南 昌 大 学 部 门 函 件

南大实设函〔2024〕34 号

关于开展 2024 年南昌大学实验室安全

宣传月活动的通知

校内各相关单位:

为深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产的重要论述，

进一步压实安全责任，树牢实验室安全发展理念，推动实验室

安全文化建设，广泛提升师生安全意识和安全素养，营造和谐、

稳定、安全的实验室教学科研环境，经学校研究，决定开展

“2024 年南昌大学实验室安全宣传月”活动。现将有关事项通

知如下：

一、活动时间

2024 年 11 月 15 日至 12 月 15 日

二、活动主题

人人讲安全、个个会应急——畅通生命通道

三、指导思想

深入宣传贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述和党

的二十大、二十届二中、三中全会精神，进一步落实教育部《高

等学校实验室安全规范》《高等学校实验室安全分级分类管理

办法（试行）》等相关制度文件。通过全方位、多形式、立体

化的“实验室安全文化月”系列活动，全面推进学校实验室安

全文化建设，保障实验场所安全有序运行。

四、活动内容

（一）完善制度 强化责任

要进一步健全实验室安全制度体系，落实本单位（院级）

实验室相关安全管理制度的“废、改、立”工作，完善治理体

系，全面提升治理能力和水平。

进一步明确各级实验室安全责任人，完成二级单位与实验

室、实验室与所有实验人员的安全责任书（或告知书）签订工

作；各单位党政负责人要切实履行实验室安全第一责任，带头

开展实验室安全检查，研究实验室安全管理工作，消除安全隐

患，严防安全事故的发生。

（二）风险管控 隐患排查

要学习贯彻《南昌大学实验室安全分级分类管理办法（试

行）》（南大实设函〔2024〕16 号）文件，进一步强化对实验室

危险源的辨识，及时更新危险源分布清单，加强分级分类管控。

要认真开展实验室安全隐患排查与整治。组织本单位实验

室安全隐患排查整治行动，对照教育部《高等学校实验室安全

检查项目表（2024 年）》全面排查实验室安全隐患，重点围绕

实验室危险化学品、气瓶、特种设备、自制设备等风险源管理

情况、实验室危险废弃物的收集与处置情况、开展实验活动前

的安全风险评估落实情况、实验室非工作时间段使用报备制度

落实情况，以及安全隐患整改工作情况等方面进行检查。对在

检查中发现的安全隐患，应录入学校实验室安全检查系统并及

时整改，进行安全隐患“闭环”管理。

（三）严格准入 加强考核

要持续开展实验室安全准入教育考核工作，进一步落实

《关于组织开展 2024 年南昌大学实验室安全准入教育与考核

的通知》（南大实设函〔2024〕31 号）要求，完成本单位相关

人员，特别是新进人员（含本科生、研究生、教师及其他人员）

的实验室安全准入教育考核工作；严把安全准入关，对未完成

实验室安全准入学习或考核不合格未取得实验室安全准入证

书的人员，禁止进入实验室开展实验活动。

（四）宣传教育 应急演练

要通过线上、线下的组会、班会、院会、讲座、专题活动

等形式，利用橱窗、网站、工作学习群等载体，开展系列宣传

教育活动。如开展实验室安全事故案例分析、实验室安全制度

学习、实验室安全准入培训、实验规范操作培训、紧急救护培

训等，提高师生安全意识和安全技能。

要聚焦“畅通生命通道”这一主题，组织开展模拟实验室

火灾、危险化学品泄露等场景的应急疏散演练、线上避险逃生

公开课等，突出生命通道在实验室避险逃生和应急救援中的关

键作用，强化实验室师生不占用、不堵塞通道的安全意识，增

强实验室师生应对突发事件的避险能力。

（五）评优选先 树立标杆

开展南昌大学 2024 年度“五星级安全实验室”评选。由

各二级单位推荐符合条件的实验室，以视频介绍的形式提交参

选材料；学校结合日常安全检查情况，通过组织专家评审、现

场考核等方式，评选“五星级安全实验室”，并予以表彰和经

费支持（详见附件）。

五、工作要求

1.高度重视，落实责任。各相关单位负责人务必高度重视，

积极配合，加强组织领导，确保“实验室安全教育宣传月”各

项活动顺利开展。

2.求真务实，注重实效。各相关单位负责人务必紧紧围绕

活动主题，贴近实际，贴近师生，精心组织开展丰富多彩的宣

传活动，让安全意识内化于心、外化于形。

3.全员参与，全面覆盖。各相关单位主管领导要带头组织

活动，实验室负责人、实验技术人员、实验室管理人员、全体

本科生和研究生（特别是 2024 级新生）积极参加，确保安全

教育全面覆盖、取得实效。

4.积极引导，加强宣传。各相关单位要积极开展宣传教育，

引导师生积极参与安全月活动，营造学校上下齐抓共管、全员

重视的舆论氛围，以宣传促教育，增强活动影响力和感召力。

附件：

《关于开展南昌大学 2024 年五星级安全实验室评选活动的

通知》

实验室与设备管理处

2024 年 11 月 13 日

南昌大学实验室与设备管理处 2024 年 11 月 14 日印发